
 

Pagina 1 di 3 

 
 

 

 
DDIIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE  

44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““GG..  MMAARRCCOONNII”” 
Via. V. Emanuele, 86 – FRATTAMAGGIORE –Tel./Fax 081/8351626 

e-mail: naee332005@istruzione.it PEC:naee332005@pec.istruzione.it 
C.F.: 94099590633   codice meccanografico:NAEE332005  

Codice Univoco Fattura UFJ3GT 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per procedere ad affido ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 

50/16 mediante Trattativa diretta/ODA per acquisire beni e servizi relativi alla 
realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi. di spazi laboratoriali e la dotazione 
di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 
maggio 2021 "Spazi e strumenti per le STEM". 
CUP: C79J21053810001 ; CIG: 95457634D3; 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il 
Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTA  la Procedura selettiva pubblica per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM.  Avviso Pubblico prot. n. 
10812 del 13 maggio 2021 "Spazi e strumenti per le STEM". 

VISTO il Decreto Direttoriale 201 del 20 luglio 2021 - Spazi e strumenti digitali per le STEM;   

VISTA   la Comunicazione del 21 Luglio 2021 con cui sono state pubblicate le graduatorie dei 
progetti presentati ai sensi dell'Avviso Pubblico del  13 Maggio 2021, prot. N. 10812 
"Spazi e strumenti per le STEM";  

PRESO ATTO  che questa Istituzione Scolastica compare in una posizione utile per usufruire del 





 

Pagina 2 di 3 

 
 

finanziamento relativo all’ Avviso Pubblico del 13 Maggio 2021, prot. N. 10812 "Spazi e 
strumenti per le STEM";  

VISTA  la delibera n° 13 del Consiglio D’Istituto del 06/07/2021 e la delibera n° 8 del Collegio 
Docenti del  20/06/2021 di approvazione del Progetto Spazi e strumenti per le STEM.  
Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021. 

VISTO la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/43717 del 10/11/2021 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 che dà la possibilità alla 
Scuola di incaricare figure professionali esterne qualora necessarie per la realizzazione di 
progetti didattici; 

RITENUTO che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto conto  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in oggetto (prot. n. 4296 del 
29/09/2022); 

RILEVATA  l’esigenza di acquisire delle aziende da invitare a gara per la procedura in oggetto; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
  
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 
tramite Ordine Diretto (ODA)/Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura 
di beni e servizi relativi al progetto in oggetto. Per procedere all’ordine diretto si effettuerà con ricerca 
di mercato formale e successiva richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici per soddisfare le 
esigenze di questa istituzione scolastica.  
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
12.459,02 IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. 
L’ente scolastico si riserva il diritto di richiedere la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/2016, considerato l’importo superiore a 
€. 40.000,00 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 



 

Pagina 3 di 3 

 
 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Angela Vitale 

F.to Il Dirigente Scolastico 
    dott.ssa Angela Vitale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-12-14T11:55:03+0100
	ANGELA VITALE




